25. Interea, dilectissimi, strictim contingens potius cuncta quam referens, de solertissimo pastore vestro ea quæ aliis potius quam vobis erant nota ^g replicavi. Sacerdotium quippe suum in Ecclesia hac nomine auctum vidimus; sanctimonia vero et actibus jam prius summum. Sed unde illud, quæso, quod iam e longinquo tam ignotus expetatur? Quis illam absentis nec prius visi gratiam vestris pectoribus

afflixit? Quis illud desiderium suscitavit, ut orbatis his quibus a Domino apud eremum indultus erat, vobis nasceretur? Ille utique qui cuncta dispensat; ille qui cum et patriæ suæ, quamdiu congruum videbat, indulisit, et per maria et per terras ad militatam videntium hanc tantam cultoris sui gratiam circumegit.

26. In summa ex illo brevi quo vobis inductus est tempore, facile metiri datur, quid plus de illo in his, quid minus dixerim. Vidistis enim, dilectissimi, illam sollicitudinis vigilantiam, illud disciplinæ studium, illas pietatis lacrymas, illam jugem ac perpetuam mentis serenitatem, ejus ^h testimonium vultus immutabilis erat. Audistis quoque os illud congruens vitæ, ⁱ in quo erat consentanea puritas pectoris, sermonis luculentia. Vidistis illam latitudinem charitatis, quæ tanta in illo fuit, ut non immerito de illo sanctus idem, ejus proximam sententiam protuli, dixerit: quod si arbitrio suo charitas ipsa ^j exprimenda esset, in vultum Honorati potissimum pingi debere videretur. Quis itaque illum unquam sufficienter vidisse sibi visus est? Cui non loco omnium affectuum fuit? Quis ita blandimentum cum severitate conjunxit? Quis ita mixtam ^k hilaritate disciplinam propinavit? Quem non cum ipsius gaudio, qui corrigebatur, correxit? Quando lætitia illius quidquam lasciviæ redolens? Quando tristitia non salubris? Quando gemitus, nisi de peccati alieni mœrore descendens? Quis eum non auctiorem invenit quam prius viderat? Semper in summitate virtutum positus, C semper quo crescere posset invenit.

27. Jam vero sub exhortatione ipsius, quis anxius non dolorem suum sprexit? Quis feris moribus non insaniam suam execratus est? Quis arrogans non plusquam omnes superbiam ipse suam abominatus est? Quis lascivus luxuriam non detestatus est? Et quid plura? *Omnia omnia*, ut Apostolus ait, *factus* (I Cor. II, 22), communis omnium medicina erat. Nullam pene gratiam non in se tam plenam habuit, ut ipsam specialiter excolere et possidere tamquam unicam putaretur. In nullo vite ordine non ita vixit, ut ^l ipsi specialiter aptus videretur.

28. Denique ut primum ^m Ecclesiæ hujus Arelatensis regimen accepit, prima ei cura concordiae fuit, et præcipuus labor ⁿ fraternitatem calentibus adhuc

^a Ita Boll., Salin. et utriusque eodd. Vat. Reg. Quesnellus, irrigavit.

^b Salinas addit, esse. Honoratus et Hilarius ejusdem erant patriæ.

^c Salinas, studebat.

^d In Quesn. sex voces sequentes desunt, quas ex aliis edit. et mss. supplevimus.

^e Salinas sic: Jam vero proflua illius in omnes charitas, quod sine invidia, etc. Paulo post adjectinus illud ex eodem Salinas.

^f Ita idem Salinas. Quesnellus vero: Quoties mentem meam, quoties animam, quoties linguam nominabat!

^g Quesn., refrigerari; forte typographorum lapsu, pro refrigerari.

^h Quesn. legit, propemodum vultus immutabilis erat, reventibus cæteris editis, ac Vat. Reg. codicibus,

ⁱ Ita cum Quesn. et Salinas cod. Vat. Reg. 645. Boll. cum aliis, in quo erat conscientia aurificati pectoris.

^j Salin., exprimenda esset in vultum, Honorati potissimum pingi debere vultu videretur.

^k Ita melius Salin. cum plerisque editis et uno Vat. Reg. Quesnellus, lætitiæ. Paulo post idem Salin., cum ipsius, qui corrigebatur, voluptate correxit.

^l Quesn., ipsis.

^m Salinas addit sanctæ, et omittit Arelatensis, quam tamen vocem in uno ms. Vat. Reg. reperiri notavit.

ⁿ Salinas, fraternitatis, et post pauca, dissidentes. Postea, de assumendo episcopatu, erat apud Quesn. Magis placuit lætio Salinas, cum studia dissidii de quibus hic sermo est, excitata fuerint occasione eligendi episcopum successorem Patrocli, qui anno

de assumendo episcopo studiis dissidentem mutuo amore connectere. Tamquam probatus Israelis agitator, probe noverat non facile quidquam discordantibus imperari. Studebat præterea amore potius regere quam terrore dominari : ut voluntaria magis quam coacta correctio hunc quoque subditis adjiceret ornatum, ne ad officium suum compulsi viderentur. Confestim itaque exclusa discordia illi, quæ est omnium virtutum mater, charitati locum præbuit. Floruit igitur sub ipso Christi Ecclesia, sicuti monasterium ante florerat. Crevit gratis, decrevit metallis; ingressa videlicet disciplina, e domo sua tanquam domo Dominica mammona iniquitatis exclusit; et quæ otiose diu congestæ fuerant, dignis tandem usibus deputavit; dudum defunctis thesauros suos misit : iterumque, qui obtulerant, oblationum suarum refrigeria seuserunt. Hoc solum quod ministerio suo sufficiens erat reservavit. Sed si exgisset usus, nec ministerio, ut reur, pepercisset. Alieni temporis vota dispensationem suam fecit.

CAPUT VII.

Honorati morbus obitus, sepultura. — Sancti in cælo pro mortalibus orant.

29. Operari etiam inter extrema non destitit. Multas in lectulo suo verbi dispensatione ditavit. Sed quamdiu illum lectus tenuit, cui superare etiam vicinas morti lassitudines jam in consuetudinem venerat? Ultimam, doloribus jam reluctantibus, Epiphaniorem die in ecclesia sermonem habuit : nesciens unquam coluctantem cum infirmitatibus fide, dolori magis corporis quam spiritus fervori acquiescere, servivit desideriis vestris supra suas vires. Non illum siquidem aliqua extrinsecus superveniens ægritudo, non subito febrim æstus absorbit; sed diu dilata infirmitas, nimio dudum propositi rigore contracta, et adhuc remissioni parum acquiescendo ingravescens, octavo eum vel nono die a solemnitate prædicta, paulatim attenuando confecit. Vix quatrinduo tamen nobis suam in officiis charitatis deditis præsentiam denegavit, timens utique ne suos vicinia transitus sui contristaret. Nulli unquam gravis inter gravissimas ægritudines fuit. Nulli, ut assolet, illum infirmitatis suæ horrorem intulerunt. Et quidem hoc ordine illud sancti Spiritus habitaculum conquevit.

30. Cæterum impollutæ illius mentis vigorem in-

426 occisis fuerat, aut potius Euladii, qui in vetusto d. psycho Arelatensi apud Mabillonium in Analectis inter Patroclum et Honoratum recensetur. Cum vero certum sit Honoratum electum sui-se episcopum lahente an. 426 vel ineunte an. 427, Euladii paucis mensibus episcopatu potius agnoscitur.

^a Salinas, putarentur.

^b Ita Salinas, Quesn., sub illo.

^c Quinque sequentes voces a Quesnello omissas ex aliis editis et mss. Vat. Reg. revocavimus. Mammona iniquitatis hic notata respicit pecunias quas Patroclus, Honorati prædecessor, qui paulo ante fuerat occisus, infami mercatu sacerdotia venditando, ut ait Prosper Tiro in Chronico, congresserat.

^d Salinas, mortis; et post pauca, conflictante pro coluctante.

^e Una igitur, vel altera die prius oblit, quam in

credibile est quam integrum usque in extrema servaverit. Ac primum semper uberime consolatus est suos, ac nihil magis timuit quam ne diutina desperatione conficerentur; intelligens pene facilius ferri extrema quam dubia. Absternit semper sermone condito circumstantium lacrymas, quas tamen quo magis absternit irritavit. Inde graviorem suo dolore nostrum computabat. Non facile quiesquam tam forti pectore inter quælibet aspera et dura toleratu, nec optavit aliquando mortem nec expavit. Nam is quem vivere inter quælibet gravia in Christi servitute non piguit, ad novam vitam per communem illam novæ vitæ januam transire non timuit. Præmeditata enim illi ultima hominum necessitas, non repentina advennerat. Itaque sub ipso jam finis aspectu, tanquam emigraret, tanquam valediceret, ne quid imperfectum dereliqueret, ne quid minus plene quam proposuerat ordinaret, interrogare singulos nostrum, et ad suggerendum, si quid memoriam suam subterfugisset, hortari. Omnia interim subscriptione firmare, et parentes nos fatigationi suæ ad omnia quæ agenda erant cogere; cogere autem blando illo, sicut semper, imperio.

31. Quadam autem vice cum comprimere lacrymarum mearum tempestatem et abrumpere rivos stentum laborarem: Quid, inquit, fles? inevitabilem humani generis necessitatem? Imparatum ergo te invenire meus transitus debuit, cum me non invenerit imparatum? Cumque ego in impedita singultibus utcumque poteram verbis ipsius verba subnecterem, quod jam non destitutionem incam dolerem, quippe qui mihi orationum suarum patrocinia nunquam defutura confiderem, quin et post transitum suum validiora præmerem, uno me dolorum suorum vulnere et difficilium inter extrema luctaminum graviter affligi. Et quid ego, inquit, minimus omnium fero ad ea quæ sanctorum plurimi in supremis suis acerbissima pertulerunt? Et commemoratis aliquot, adjecit, quod credo alieni legerat: Magni, inquit, viri multa patiuntur, et ut alios pati doceant, nati sunt in exemplum.